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1. Úvod
Při jakékoliv výrobě je snahou výrobce to, aby vše proběhlo co nejefektivněji tedy v co
nejkratší době a co nejlevněji. Ukazatele času a ceny jsou spolu provázány. Obecně platí, že:
„Čím déle to bude trvat, tím více to bude stát“. A v dnešní době cena, někdy bohužel, je
důležitější při rozhodování o výběru výrobce či dodavatele než kvalita zpracování.

Jedním ze způsobů jak zkrátit čas přípravy výroby, a tedy i celkový čas výroby, je použití
typové technologie. Typová technologie je forma standardizace technologie, jejíž podstatou je
typizace technologických postupů, které se vypracovávají pro určitého představitele souboru
technologicky příbuzných součástí, popřípadě pro tzv. komplexní součást. Tento jednotný
výrobní postup je založen na optimální technologii, využívající optimální druh nástrojů
a výrobních strojů. Typové postupy umožňují podstatně zkrátit dobu přípravy výrobu
a typizaci nářadí a přípravků.

Využití CAD/CAM systému při konstrukci a následném zhotovení složitějších součásti je
v dnešní době téměř samozřejmostí. Použitím těchto systému lze zkrátit čas výroby a tím
zvýšit efektivitu celé výroby. CAD/CAM systém je počítačem podporovaný systém
s integrovanou podporou návrhu a současně i výroby součástky. Zřídkakdy se používá i
zkratka CADM (Computer Aided Design and Manufacturing). Postupně s vývojem CAD,
CAPP a CAM systémů se začali vyvíjet systémy, které integrovaly řetězec činnosti návrh
součástky-návrh technologie-výroba do jednoho systému. Systémy CAD/CAM integrují
modelování součástky a jeho konstrukční návrh, návrh technologické dokumentace ve formě
NC programů a operativní řazení výroby do jednoho počítačového systému. CAD/CAM
systémy jsou v současnosti velmi využívané. Výhodou těchto integrovaných systémů je jejich
schopnost řešit komplexní a složité úlohy. Bez jejich nasazení je v mnohých případech výroba
zejména tvarových ploch velmi složitá a časově náročná. Své uplatnění našly především
v oblasti frézování 3D ploch.

Obrázek 2.2.1-1 Obrázek 2.2.1-2

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad.rok 2012/13

Katedra technologie obrábění Jan Oliverius

4

Tato bakalářská práce se zabývá parametrizací technologie a tvorbou typové technologie
lůžka pro VBD v systému CATIA V5. Práce je zpracována ve spolupráci s firmou
Hofmeister. Obsahuje čtyři kapitoly. V první kapitole je popsán současný stav daného
problému. Druhá kapitola se zabývá parametrizací v systému CATIA V5. V této kapitole je
popsána práce s parametry, s design tabel a tvorba katalogu obsahující technologii obrábění.
V následující třetí kapitole jsou uvedeny dva případy parametrizace technologie obrábění
lůžka. Prvním způsob je vytvoření technologie na parametrizovaném modelu záhlubníku a
druhý vytvoření katalogu obsahují technologii obrábění lůžka pro VBD. V poslední čtvrté
kapitole je zhodnocení a porovnání těchto dvou variant oproti současnému stavu.

1.1. Firma Hofmeister

Firma Hofmeister vznikla v roce 1990 se sídlem v Plzni. Hlavní specializací firmy je výroba
nestandartních nástrojů pro obrábění.

Mezi činnosti firmy patří:

• prodej profesionálního nářadí a technické poradenství pro kovoobrábění

• výroba speciálních nástrojů pro vysokorychlostní obrábění

• ostření nástrojů
• výroba forem pro vstřikování plastů

• výroba přípravků

• CNC obrábění
• konstruování ve 3D

• montáž a servis filtračních systémů pro obrábění kovů

• certifikovaná kontrola

Hlavní zákaznické orientace jsou přesné strojírenství, automobilový a elektrotechnický
průmysl.

1.2. Současný stav

V současné době je tvorba programu pro obrábění lůžka ve firmě Hofmeister taková, že pro
každý typ VBD na nástroji je nutné vždy znova vkládat funkce pro obrábění. U takto nově
vložených funkcí je třeba vždy nastavit veškeré parametry. Tudíž pokud bychom
programovali technologii obrábění stejných lůžek na rozdílných nástrojích, pokaždé budeme
muset programovat, jako kdyby lůžka byly rozdílné. Tento postup programování je v případě,
že se lůžka stejných nebo podobných typů opakují, neefektivní.
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2. Parametrizace v programu Catia V5

2.1. Parametr
Ať už vytváříme v CAD systému model součásti či v CAM systému programujeme
technologii obrábění dané součásti, při obou činnostech vzniká spousta prvků, které mohou
mít různé vlastnosti – parametry. Každý parametr má svůj název. Název musí být jedinečný a
žádný jiný parametr nemůže být pojmenován stejně. Kromě názvu je parametr určen také
typem. Typů existuje celá řada. Pro ukázku je zde uvedeno jen několik nejčastěji užívaných
typů:

• Real - reálné číslo (desetinné)
• Integer - celé číslo

• String - řetězec

• Boolean - logická hodnota (true / false, 1 / 0)

• Length - délkový rozměr [mm]
• Angle - úhel ve stupních [deg]

• Time - čas [s]

• Mass - hmotnost [kg]
• Area - obsah [m2]

• Ratio - poměr

• …

Různé moduly programu Catia V5 nabízí různé parametry. Modul Machining například
obsahuje parametry typu:

• Linear/Angular feed rate - lineární/úhlová rychlost posuvu

• Linear/Angular spindle rate - lineární/úhlová rychlost vřetene
• Axis - osa

• Tool axis strategy - strategie osy nástroje (určení polohy osy nástroje)

• Tooth material - materiál zubů (nástroje)

• NC data type - typ NC dat
• …

Catia V5 nabízí i možnost vytvořit uživatelské parametry – user parameters. Uživatelské
parametry najdeme v hierarchickém stromu (viz. Obrázek 2.1 1). Těmto parametrů je možné
přidat vzorec (formula) nebo jejich rozměr změníme přímo zadáním určité hodnoty, např.
20mm. O přiřazování vzorců jednotlivým parametrů a vytváření uživatelských parametrů je
pojednáno v kapitole 2.2 Práce s parametry.
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Obrázek 2.2.1-1

Nejvýstižnější definice parametru je asi tato:

„Parametr si představme jako proměnnou, která má svůj název, určený typ, a v závislosti na
něm může nabývat různé hodnoty.“

2.2. Práce s parametry

Obrázek 2.2.1-1

Ke správě parametrů slouží editor Formula. Editor najdeme v panelu Knowledge (viz
Obrázek 2.2-1). Po kliknutí na ikonu se otevře okno editoru (viz. Obrázek 2.2-2).

V horní části okna se nacházejí filtry pro vyhledávání již vytvořených či vzniklých parametrů.
Vyhledávat lze buďto pomocí názvu parametru či podle typu parametru.
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Obrázek 2.2.1-2

Uprostřed okna je hlavní část, ve které je přehled parametrů. Sloupec Value, v závislosti na
typu parametru, udává hodnotu příslušného parametru. Pokavaď parametr obsahuje vzorec,
zobrazí se tento vztah v sousedním sloupečku Formula. O vytváření vzorců je pojednáno
v následující podkapitole 2.2.2 Přiřazení vzorce. V posledním sloupci Active je uvedeno, jestli
u daného parametru je vzorec (formule) aktivní či nikoliv. Jeden parametr může obsahovat
více vzorců, avšak aktivní může být pouze jeden vzorec.

V poslední dolní části okna se nacházejí ikony pro vytvoření nového uživatelského parametru
(New Parameter of type) a smazání uživatelského parametru (Delete Parameter). Parametry
vytvořené automaticky programem, nelze mazat ani jakkoliv upravovat, kromě jejich
hodnoty. Dále pak v dolní části okna editoru parametrů jsou ikony pro přidání vzorce (Add
Formula) a odstranění vzorce (Delete Formula).

2.2.1. Vytvoření uživatelského parametru

Vytvoření nového uživatelského parametru se provádí v editoru parametrů-Formula.
V roletovém menu vedle ikony New Parameter of type si vybereme, jakého typu bude nově
vytvořený parametr a klikneme na ikonu New Parameter of type (viz. Obrázek 2.2.1-1).

Část pro vyhledávání

Přehled parametrů

Vytváření uživatelských
parametrů a vzorců
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Obrázek 2.2.1-1

Pro ukázku byl vybrán typ parametru String. Po kliknutí na ikonu New Parameter of type se
zobrazí nově vytvořený parametr v přehledu mezi ostatními (viz. Obrázek 2.2.1-2). Název
parametru je odvozen od typu parametru. Změnit ho lze při najetí na parametr v řádku Edit

[…]

příjezdy a odjezdy nástrojů. Dál je třeba logickými výrazy definovat aktivitu nástrojů a jejich
výměny. V neposlední řadě se prováže externí tabulka hodnot pro parametrizaci s parametry
v programu. Z důvodu časové náročnosti parametrizování technologie je výhodné tento
způsob vytváření typové technologie použít pro typově shodné nástroje, tedy v případě
parametrizovaného těla nástroje a parametrizovaných lůžek. Časová náročnost přípravy je
vyvážena okamžitou změnou všech parametrů technologie při změně rozměrů těla nástroje
nebo jen rozměrů lůžek na nástroji. Z ekonomického hlediska je toto řešení výhodné pro větší
počet možných variant nástroje, resp. možných variant lůžek na nástroji. Je zřejmé, že čím
více bude výsledných variant nástroje, tím kratší bude čas pro přípravu jednotlivého řešení a
tím dojde od určitého počtu variant i ke snížení nákladů na přípravu výroby v porovnání se
současným postupem tvorby technologie (bez parametrizace). Počet, při kterém je výhodnější
varianta s parametrizovanou technologií, plyne z porovnání časů pro vytvoření technologie
s parametrizací a bez parametrizace přepočtených pro jedno lůžko. Parametrizovaná
technologie je výhodnější pokud, je čas pro jedno lůžko nižší než pro technologii
neparametrizovanou.

4.2. Technologie lůžka v katalogu

V katalogu jsou uloženy technologie obrábění pro jednotlivá lůžka. Vytvořit katalog pro jeden
typ lůžka není tak časově náročné jako v předchozí variantě, parametrizování technologie, ale
na druhou stranu je potřeba při vložení technologie vybrat plochy a kontury, které mají být
obrobeny. V porovnání se současným postupem tvorby technologie je tato varianta,
technologie lůžka v katalogu, efektivnějším řešením, zejména pro případy, kdy je potřeba
vytvořit program pro jeden kus řezného nástroje. Je to z toho důvodu, že technologie
v katalogu obsahuje již předem definované parametry, například počet drah nástroje pro
hrubování lůžka, je zde definován nástroj, řezné podmínky, atd. Avšak ne všechny předem
určené hodnoty musejí vyhovovat pro daný typ obráběného nástroje, pak je třeba hodnoty
těchto parametrů upravit podle potřeb obráběného nástroje, což však nezpůsobí zásadní
časovou ztrátu. Z ekonomického hlediska je tato varianta výhodnější pro tvorbu NC programu
u kusových zakázek typově rozdílných nástrojů se shodnými VBD na rozdíl od
parametrizované technologie, která je výhodnější pro typově shodné řezné nástroje.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad.rok 2012/13

Katedra technologie obrábění Jan Oliverius

42

5. Závěr
V první části této bakalářské práci je popsána parametrizace v systému Catia. Je zde
definován pojem parametr. Parametr je proměnná, která může být různého typu, například
reálné číslo, vzdálenost, řetězec, atd. Podle typu nabývá své hodnoty. V této práci je popsána
práce s parametry. Zejména se jedná o vytváření vlastní uživatelských parametrů, přiřazení
vzorce k parametru. Dále je ukázána práce s Design Tabel. Jedná se o propojení parametrů
v systému Catia a externí tabulky vytvořené v Excelu. Práci není opomenuto ani na tvorbu
katalogu s technologií obrábění. Na jednoduchém příkladu je ukázáno, jak tento katalog
vytvořit.

V další části bakalářské práce jsou popsány dva příklady tvorby typové technologie obrábění
lůžka pro VBD. První příkladem je parametrizace technologie na parametrickém modelu
záhlubníku. Parametrizace byla provedena pomocí Design Tabel. Tabulka v Excelu obsahuje
hodnoty rozměrů nástrojů i hodnoty pro parametry obálky lůžka pro VBD. Také bylo třeba
pomocí parametrů určit hodnoty pro funkce obrábění. Jedná se například o hloubku
zahloubení pro výjezd vrtáku, počet drah nástroje při hrubování lůžka, atd. Pro
aktivaci/deaktivaci výměny nástroje nebo funkcí byl vytvořen uživatelský parametr typu
boolean. Tento parametr obsahuje logický vzorec a je přiřazen k parametru daného prvku,
kterým lze aktivovat nebo deaktivovat tento prvek. Hlavní výhodou parametrizace
technologie je okamžité přenastavení parametrů u funkcí pro obrábění při změně rozměru
lůžka nebo těla nástroje. Nevýhodou je časová náročnost parametrizace této technologie.
Druhým příkladem je katalog s technologií obrábění lůžka. V katalogu jsou uloženy
technologie pro vybrané druhy VBD. Pro každý typ VBD jsou předefinovány nástroje,
kterými se bude lůžko obrábět. Pro hrubování lůžka je dán počet drah nástroje. Dále jsou
přednastaveny hodnoty pro odsazení od kontury a dna obráběné plochy u funkcí.
V neposlední řadě jsou předdefinovány nájezdy a odjezdy nástrojů. Tato varianta vkládání
technologie lůžka z katalogu je vhodná především pro typově odlišné nástroje se stejnými
VBD.

V poslední části bakalářské práce jsou zhodnoceny obě varianty technologie lůžka.
Z hodnocení vyplývá, že parametrizace technologie je vhodnější pro parametrické modely a
technologie obrábění lůžka z katalogu je vhodnější pro různé typy nástrojů, na které je
technologie z katalogu použita. Hlavní hodnotícím kritériem byl čas. Parametrizace
technologie je časově náročnější než tvorba katalogu s technologií lůžka, ale na druhou stranu
při aplikaci technologie z katalogu je třeba vybrat oblasti pro obrábění na lůžku, což u
parametrizace technologie je provedeno pouze jednou a pro další varianty lůžek toto odpadá.
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