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Bakalářská ptáce (BP) studenta Jana oliveriuse splňuje zadáni v plném rozsahu, i když
některé body zaďánijsou zpracovány vjiných kapitolách a neúplně. Jedná se o definice
cílů, které jsou stručné zapracovány pouze do úvodu. RovněŽ tak technicko-ekonomické
hodnocení není technicko-ekonomickým hodnocením, ale jen stručným technickým
hodnocením. Toto však není zcela chybou studenta, ale nepřesností v zadání, protože
student bakalářského zaměÍení nemá potřebné znalosti, aby byl schopen zpracovat
plnohodnotné technicko.ekonomické hodnocení. ostatní body BP zadání jsou již
zpracovánv na poměrně dobré úrovni.
Po úvodu Se student v další ěásti práce zabývá popisem moŽností parametrizace
v CAD/CAM systému Catia V5. Tato část práce je zpracována nénorně a přehledně. Lze
zde pouze vytknout nepřesnosti v značení obrázků a tím i odkazů na příslušné obrázky
(např. str.6 a 8 stejná číslaobrázků' na straně 7 a 8 rovnéŽ,taktéžna str. 14 aI7).
V následující kapitole je na konkrétním příkladu opracování ližka pro uloŽení
vyměnitelné břitové destičky (VBD) u záhlubníku ukázána možnost využití vyše
popisované parametrizace. U někteých operací jsou uvedeny í možné technologické
varianty opracoviíní příslušných ploch. Přesto zde postrádám hlubší technologicky tozbor
opracování příslušných ploch včetně technologického postupu.
Celkově ptáce působí víceméně popisným dojmem než řešením určitého technologického
problému. Z hlediska graťrckého zptacování je na dobré úrovni, z hlediska gramatiky
obsahuje řadu chyb především ve skloňoviání.
Přes řadu ýhrad k předloŽené ptáci musím konstatovat, že student musel v rámci
zpracovéní BP proniknout poměrně do hloubky z hlediska práce s CAD/CAM systémem
CatiaV5. Proto hodnotím práci klasifikačním stupněm

velmi dobře

otázky:
l. Jak se na technologii opracoviíní projeví řizenive řech nebo více osách? Pro kolik řizených os je volena vaše
technologie?
2. Člm se liší čelní válcová frézatřinlbáod třízubé drážkovaci frézy? Jakou jste vy použil v nawžené technologii?
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